附件3：可登录www.lnjndsw.com下载。
关于举办2014年全省职业院校教师信息化教学大赛选拔赛的通知
各市教育局、各高职高专院校：

为推动职业教育教学改革创新，提高教师教育技术应用能力和信息化教学水平，促进信息技术在教育教学中的广泛应用，我厅决定举办2014年全省职业院校教师信息化教学大赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛时间和地点
1.比赛时间：2014年5月中下旬（见“辽宁省职业教育效率平台”和“辽宁技能大赛网”晚网上通知）
2.比赛地点：待定.
二、比赛项目
1.中职组。

（1）信息化教学设计比赛。
设语文类课程组、公共艺术课程组、石油化工类专业组、公共管理与服务类专业组、医药卫生类专业组。
（2）信息化课堂教学比赛。
不限课程和专业类。
（3）信息化实训教学比赛。

设声光实用型竞赛抢答器的制作与调试、建筑桁架模型设计两个教学内容组。
2.高职组。

（1）信息化教学设计比赛。
设语文类课程组、文化教育大类专业组、资源开发与测绘大类专业组、电子信息大类专业组、轻纺食品大类专业组。
（2）信息化课堂教学比赛。
不限课程和专业类。
（3）网络课程比赛。

不限课程和专业类。
三、赛项要求

1.信息化教学设计比赛。

本赛项考察教师充分、合理运用信息技术、数字资源和信息化教学环境，突出教学重点，解决教学难点，系统优化教学过程，完成特定教学任务的能力。

（1）教学设计应基于现代教育思想和教学理念，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考核与评价等方面有所创新。
（2）教学设计可针对1~2课时、一个教学单元或一个任务模块的教学内容进行设计。
（3）参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出。参赛者应拥有参赛作品的知识产权。

（4）可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。
2.信息化课堂教学比赛。
本赛项考察教师在课堂教学中运用信息技术、数字资源或教学平台完成教学任务的能力与教学效果。
（1）参赛作品应在信息化教学设计的基础上，遵循不同教学内容的教学规律和教学要求，创设学习环境，改进教学方式，实施课堂教学。
（2）所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点的学习或者技能点的训练，教学时长不超过45分钟。
（3）可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。
3.信息化实训教学比赛。

本赛项考察教师在信息化环境下，针对给定的实训教学内容，进行信息化教学设计和设备操作的能力。

（1）参赛教师应按照自定义的教学情境，整合现场提供的设施、设备和数字资源，解决实训教学中的重点难点问题。

（2）参赛教师应充分使用现场提供的教学设施、设备和教学用具，完成必须的设备操作，展示操作效果。

（3）教学设计应是参赛教师的原创。

（4）可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。
4.网络课程比赛。

本赛项考察教师在学习环境网络化、学习资源数字化、学习方式多样化、学习管理过程化条件下，设计、制作网络课程的能力。

（1）参赛作品应满足网络条件下随时随地自主学习的需求，推动课程内涵建设，促进教学模式改革。
（2）参赛作品应针对一门课程进行开发，已经用于教学实践并在公共网络开放共享的网络课程。

（3）参赛作品应是参赛教师自主建设或参与建设的网络课程，参赛者应拥有参赛作品的知识产权。

（4）可以个人或团体的名义报名。鼓励产教融合、校企合作、多方参与，以团体名义报名的，须由职业院校在职教师为第一完成人，企业人员可作为团队成员，成员不超过5人。
四、比赛内容

1.中职组信息化教学设计比赛、信息化课堂教学比赛。

参赛内容为中等职业学校语文课程和公共艺术课程的，应依据教育部中等职业学校公共基础课程教学大纲（教职成〔2009〕3号）和公共艺术课程教学大纲（教职成厅〔2013〕2号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。参赛作品为中等职业学校专业基础课程的，应依据教育部发布的大类专业基础课程教学大纲（教职成〔2009〕8号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。

2.中职组信息化实训教学比赛。

参赛教学内容限定为电类专业基础课程《电子技术基础与技能》中的“声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”有关内容，土木水利类专业基础课程《土木工程力学基础》中的“建筑桁架模型设计”有关内容。
3.高职组信息化教学设计比赛、信息化课堂教学比赛。
参赛作品为大学语文、应用文写作、演讲与口才等课程教学内容的，可参加语文类课程组比赛。参赛作品为专业课程教学内容且已发布《高等职业学校专业教学标准（试行）》的，应依据有关专业教学标准的教学要求进行制作和设计。
4.高职组网络课程比赛。

参赛作品教学内容不限学科和专业，可以是公共基础课程，也可以是专业课程的教学内容。参赛作品为专业课程教学内容且已发布《高等职业学校专业教学标准（试行）》的，应依据有关专业教学标准的教学要求进行制作和设计。
五、比赛办法

各市、各高职高专院校必需要进行选拔比赛。
1.信息化教学设计比赛。

此项目赛前完成教学设计。参赛教师决赛时按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计10分钟，换场3分钟。

2.信息化课堂教学比赛。
本赛项采取网络评审的方式进行，参赛教师根据教学设计进行不超过45分钟的实际课堂教学，录制成视频（光盘）提交大赛组委会，由组委会组织专家网络评审。提交的课堂实录视频应保证音轨信号完整、连贯，视频画面可在不同机位间切换，不允许剪辑（视频技术要求，以教育部文件公布赛项方案为准）。
3.信息化实训教学。

此项目采取现场比赛的方式进行，参赛教师按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计20分钟（含现场设备操作），换场3分钟。

4.网络课程。

此项目采取网络评审的方式进行，参赛者在报名时向大赛组委会提供网络课程的网址，由组委会组织专家网络评审。

六、举办单位
1.主办单位：辽宁省教育厅
2.承办单位：辽宁省职业院校技能大赛组委会办公室
七、奖项设置
各单项奖按比赛项目分别设奖。一等奖占参赛总数的10%、二等奖占总数的20%、三等奖占总数的30%、优秀奖若干。
八、参赛办法及要求
1．中职:以各市教育局（不含大连）为单位组织代表队报名参赛，高职以院校为单位报名参赛。参赛名额：中职：（1）信息化教学设计比赛,各市限报6名（组）选手(沈阳市限报10名（组）选手);（2）信息化课堂教学比赛,各市限报2名（组）选手（项目不能重复）。（3）信息化实训教学比赛,各市每项限报2名（组）选手（项目不能重复）。

高职：（1）信息化教学设计比赛,各校限报3名（组）选手（项目不能重复）。
（2）信息化课堂教学展示比赛,每校限报1名（组）选手。
（3）网络课程比赛,每校限报1个。

2．参赛教师应是职业学校在职教师，性别、年龄不限。每位教师限报一个赛项的比赛。
3．参赛作品应为原创，资料引用应注明出处。作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛者承担。
4．参赛软件应在Windows系统下或IE浏览器下能直接运行，光盘须查杀病毒，以免影响比赛。
5．参加现场决赛的教师自备笔记本电脑参加比赛，大赛只提供备用计算机，如有特殊需要，请提前与会务组联系。
6 .参加辽宁省信息建设项目和国家教育改革发展示范学校建设（含骨干校）的职业院校，必需保证有至少2个项目参加比赛。
九、资料报送要求
1.本届大赛的报名工作以代表队为单位统一在辽宁技能大赛网（www.lnjndsw.com）和电子表格方式进行。
2.请各代表队于2014年5月10日前，完成网上报名工作。
3.各单位在比赛报到时，报送相关参赛材料。具体为：教案5份、说课稿5份，课堂教学项目还要报视频光盘一份。
3.参赛材料请用档案袋单独分装，档案袋封面要粘贴一份填好后的“单项报名表”（见附件3）。比赛的纸质材料中不得出现参赛教师的任何信息。材料须用A4纸打印，纵向左侧装订。
附件：1.中职组信息化实训教学比赛内容
　    2.2014年全省职业院校信息化教学大赛评分指标
3.2014年全省职业院校信息化教学大赛参赛报名表
辽宁省教育厅
                            二○一四年一月十五日

附件1：2014年辽宁省职业院校信息化教学大赛
中职组信息化实训教学比赛内容
一、教学内容

内容A： “数声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”
1.抢答器的结构与电路原理；
2.抢答器的装配与电路调试；
3.抢答器的典型电路故障分析、检测与维修。
内容B：土木水利类专业基础课程《土木工程力学基础》中的“建筑桁架模型设计”有关内容。
1.力学知识；
2.桁架设计；
3.模型搭设；
4.模型承载测试。
三、比赛现场提供的设备及软件清单

1.内容A
	序号
	设备名称
	数量
	备注

	1
	故障抢答器
	8个
	注1

	2
	抢答器套件
	1套
	注2

	3
	数字万用表
	1只
	UT58D

	4
	指针式万用表
	1只
	MF47

	5
	通用示波器
	1台
	YB4330

	6
	直流稳压源
	1台
	YB1731A

	7
	电子电路维修通用工具
	1套

注1：现场提供的抢答器只在功能板区域设置一个故障点，设置的故障类型有：供电故障、控制电路故障、编码电路故障、锁存电路故障、译码驱动电路故障、显示电路故障、声响电路故障和元器件损坏等。参赛教师进入赛场后，可自主从8个故障抢答器中抽取1个，一经抽取不得更换。

注2：抢答器元器件清单

	序号
	部件名称
	设备符号
	参数
	数量

	1
	电阻
	R1~R9
	10kΩ
	9

	2
	电阻
	R10
	15kΩ
	1

	3
	电阻
	R11、R12
	510Ω
	2

	4
	电阻
	R13
	68kΩ
	1

	5
	电阻
	R14
	1kΩ
	1

	6
	电容
	C1
	100uF
	1

	7
	电容
	C2、C3
	0.01uF
	2

	8
	三极管
	V
	S9013
	1

	9
	集成电路
	IC1
	74LS148
	1

	10
	集成电路
	IC2
	74LS279
	1

	11
	集成电路
	IC3
	74LS48
	1

	12
	集成电路
	IC4
	NE555
	1

	13
	数码管
	IC5
	LG5011AH 0.56
	1

	14
	扬声器
	B
	8Ω
	1

	15
	抢答按键开关
	S0~S7
	8.5无自锁
	8

	16
	控制按键开关
	S8
	8.5带自锁
	1

	17
	IC插座

	16P
	3

	18
	IC插座

	8P
	1

2.内容B
	序号
	设备名称
	数量
	备注

	1
	测试支座
	2个
	跨度不小600mm
承受压力100KG

	2
	挂钩
	1个

	3
	5KG砝码
	5个

	4
	10KG砝码
	5个

	5
	20mm×30mm×500mm木条
	8根
	材质：松木

	6
	10mm×15mm×500mm木条
	20根
	材质：松木

	7
	16mm自攻螺丝钉
	50个

	8
	25mm自攻螺丝钉
	50个

	9
	30mm自攻螺丝钉
	50个

	10
	16mm铁钉
	50个

	11
	25mm铁钉
	50个

	12
	38mm铁钉
	50个

	13
	图钉
	50个

	14
	塑料绳团
	1个

	15
	双面胶带
	1卷
	宽10mm

	16
	透明胶带
	2卷
	宽10mm

	17
	固体胶棒
	1个

	18
	充电式手电钻套装
	1套

	19
	充电式手持往复锯套装
	1套

	20
	尖嘴钳 (6寸)
	1只

	21
	木柄圆头锤
	1只

	22
	三角尺
	1套

	23
	钢直尺
	1个

	24
	3米钢卷尺
	1个

	25
	木工量角器
	1个

	26
	切割工具刀
	1只

	27
	木工手锯
	1个

	28
	剪刀
	1个

	29
	木工铅笔
	1只

	30
	马克笔套装
	1套

	31
	荧光笔套装
	1套

	32
	木工砂纸
	2张

	33
	12#钉书机
	1只

注：现场模型承载测试中，模型跨度不小于600mm，跨中承载测试，承载20KG以上。
2014年全国职业院校信息化教学大赛评分指标

1．信息化教学设计比赛

	评比指标
	分值
	评比要素

	设计思路
	40
	学情分析准确，教学目标、内容及要求清晰、合理；恰当运用信息技术和数字资源优化教学过程，教学策略得当；运用信息技术解决重难点问题或者完成特定教学任务的作用突出，体现“做中教、做中学” 。

	教学过程
	30
	教案规范、完整、突出信息化教学特点；教学组织得当、有效；教学内容呈现方式数字化，传输方式网络化；图、文、音、视、动画等素材运用合理；有利于促进学生自主学习和主动学习。

	教学效果
	15
	有效达成教学目标，切实提高学生学习兴趣；多维度实施教学评价，指标合理，方法得当。

	特色创新
	15
	立意新颖，构思独特，设计巧妙；适用于实际教学，有推广性。

2.信息化课堂教学展示比赛
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标设定具体、明确、表述准确，体现先进教学理念，要素完整、可测可评；目标设定符合专业（或课程）教学标准要求，内容正确，与课程总体目标、单元教学任务一致；符合职业院校学生特点，教学重点、难点确定准确。
教学设计科学、合理，能充分发挥信息技术对教学的支撑作用；所选文档、图片、音频、视频、PPT、动画及必要的教学软件正确、合理，应用规范、效果好，对教学内容支撑作用强；教学策略得当、高效，体现做中学、做中教，以学生为中心，理实一体化等教学理念；教学活动设计灵活、完整、有效，信息技术运用合理。

	教学
过程
	40
	教案规范，课堂组织灵活、有序，教学互动热烈、关注度高；注意教学对象的个性化需求，注重启发式、案例式、活动式、游戏式等有效教学手段运用；板书精炼、艺术，文字规范、正确，表述画龙点睛；信息化设施设备使用正确、规范、熟练。主讲教师仪表端庄大方，语言标准、规范、生动、准确、亲和力强，肢体语言丰富、合理；

	效果
评价
	15
	教学效益、教学效果明显；示范、引领作用突出；具有创新点。

	特色创新
	15

3．信息化实训教学比赛

	评比指标
	分值
	评比要素

	设计思路
	30
	学情分析准确，教学目标、内容及要求清晰、合理；恰当运用信息技术和数字资源优化教学过程，教学策略得当；运用信息技术解决重难点问题或者完成特定教学任务的作用突出，体现“做中教、做中学” 。

	教学过程
	30
	教案规范、完整、突出信息化教学特点；教学组织得当、有效；教学内容呈现方式数字化，传输方式网络化；图、文、音、视、动画等素材运用合理；有利于促进学生自主学习和主动学习。

	现场操作
	25
	现场教学设计讲解和设备操作结合恰当；设施、设备使用规范熟练，演示效果好；展示良好的职业技能和操作规范。

	特色创新
	15
	教学设计立意新颖，具有想象力和个性表现力；适用于实际教学，有推广性。

4．网络课程比赛

	评比指标
	分值
	评比要素

	课程

设计思路
	35
	有明确的课程标准和教学目标要求，课程内容设计详实，充分考虑学生、教师等不同主体的教学需求；提供“教、学、做”一体化的网络课程资源，包括但不限于教案、演示课件、实验实训指导、重点难点指导、习题、参考资料、案例库/专题讲座库/素材资源库、演示/虚拟/仿真实验实训、录像等，表现形式多样。

	内容呈现
	30
	课程平台导航清晰，设计合理，便于检索；栏目设置科学；界面布局合理、美观，体现课程特色；文本、图形、音频、视频等材料符合技术规范，质量高，能自适应显示终端分辨率，无语法错误，无排版格式错误；链接设置明显、准确，没有无效链接。

	使用效果
	20
	学习过程体现师生交互与人机交互的特点。能在线完成练习、作业和综合测验，客观题能实现自动批改；并有统计显示交互内容。有专门的疑难解答版块，有足够的学生参与，学生的提问能得到及时的回答，更新频率较高。

	特色创新
	15
	能够根据课程特点进行创新性的教学设计，如工学结合、双语教学、课程论坛、服务社区等，能体现资源共建和学习者对资源贡献的评价。体现开放性、实践性、职业性。原创性资源比例较高。

附件3：
2014年全省中等职业学校信息化教学大赛报名表
                    市 联系人         电话：
	姓名

	性别

	年龄

	职称

	职务

	单位

	电子邮箱

	参赛项目

	专业名称

	课程名称

	参赛内容

	教材版本

	手机

	创作说明
	（包括创作思路与作品特色等）

	作者排序

	作者姓名
	学校名称
	任教课程

	作品安装
运行说明

	说
明
	是否保证您所报送的作品无任何版权异议或纠纷
□是         □否      签字：    年  月  日
是否同意“组委会”将作品制作成集锦共享或出版
□是         □否      签字：    年  月  日

	推荐意见
	年   月  日
（ 加盖公章 ）